SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI

TRƯỜNG TỈNH QUẢNG NGÃI

TRUNG TÂM NƯỚC SẠCH

VÀ VSMT NÔNG THÔN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /QĐ-TTNS Quảng Ngãi, ngày      tháng 8 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Nội quy phòng cháy chữa cháy, Nội quy sử dụng điện,

Nội quy phòng ngừa sự cố, tai nạn và công tác cứu nạn, cứu hộ

  của Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn

GIÁM ĐỐC TRUNG TÂM NƯỚC SẠCH VÀ VỆ SINH

 MÔI TRƯỜNG NÔNG THÔN TỈNH QUẢNG NGÃI

Căn cứ Luật Phòng cháy và chữa cháy ngày 29 tháng 6 năm 2001; Luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy ngày 22 tháng

11 năm 2013;

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 79/2014/NĐ-CP ngày 31 tháng

7 năm 2014 về quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng cháy và

chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa

cháy; số 83/2017/NĐ-CP ngày 18 tháng 7 năm 2017 về quy định về công tác

cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy;

Căn cứ Quyết định số 584/QĐ-UBND ngày 07 tháng 8 năm 2025 của Ủy

ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn

và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn,

thuộc Sở Nông nghiệp tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ tình hình thực tế về công tác phòng cháy và chữa cháy tại trụ sở

làm việc và theo đề nghị của Phòng Hành chính - Tổng hợp,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này: Nội quy phòng cháy chữa

cháy; Nội quy sử dụng điện; Nội quy phòng ngừa sự cố, tai nạn và công tác cứu

nạn, cứu hộ tại Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3. Lãnh đạo Trung tâm, Trưởng các Phòng chuyên môn, cùng toàn

thể viên chức và người lao động tại Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường

nông thôn chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Sở Nông nghiệp và Môi trường (b/c);

- Chi bộ Trung tâm;

- Công đoàn Trung tâm (p/h);

- Trang TTĐT của Trung tâm (đ/tin);

- Lưu: HC-TH, VT.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Cao Trí

2

NỘI QUY

PHÒNG CHÁY VÀ CHỮA CHÁY

(Ban hành kèm theo Quyết định số:      /QĐ-TTNS ngày    /8/2025

của Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn tỉnh Quảng Ngãi)

Để bảo vệ tài sản, an toàn tính mạng của toàn thể viên chức, người lao

động và các cá nhân đến làm việc cũng như liên hệ công tác tại Trụ sở làm việc

của Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn (Cơ sở 1 và 2)1, góp

phần giữ gìn an ninh trật tự tại địa phương. Nay Giám đốc Trung tâm Nước sạch

và Vệ sinh môi trường nông thôn ban hành Nội quy phòng cháy và chữa cháy tại

trụ sở làm việc, cụ thể như sau:

Điều 1. Phòng cháy và chữa cháy (PCCC) là trách nhiệm, nghĩa vụ của

toàn thể viên chức, người lao động và các cá nhân khi đến làm việc cũng như

liên hệ công tác. Mọi người đều phải tham gia tích cực vào công tác PCCC.

Điều 2. Tất cả các cá nhân đều phải chấp hành tuyệt đối công tác PCCC.

Không được mang vật liệu chứa các chất dễ cháy, dễ nổ vào trong cơ quan.

Điều 3. Phương tiện, dụng cụ chữa cháy phải để đúng nơi quy định, đảm

bảo dễ thấy, dễ lấy sử dụng; không được tháo lắp, di chuyển các thiết bị PCCC

hoặc sử dụng vào mục đích khác.

Điều 4. Đội PCCC của cơ quan phải tăng cường kiểm tra thường xuyên

công tác PCCC, nhất là việc bảo quản, bảo dưỡng các dụng cụ, phương tiện

chữa cháy đã trang bị và đảm bảo sử dụng hiệu quả khi xảy ra cháy, nổ.

Điều 5.  Các thành viên Đội PCCC của cơ quan có trách nhiệm tham gia

tập huấn, thực hành theo phương án PCCC và có trách nhiệm hướng dẫn, truyền

đạt lại cho các đồng nghiệp trong cơ quan biết và vận dụng khi xảy ra cháy, nổ.

Điều 6.  Khi rời khỏi nơi làm việc, tất cả mọi người phải có trách nhiệm

ngắt (đóng) hết điện các thiết bị tiêu thụ điện và kiểm tra tình trạng an toàn

PCCC. Không được tự ý câu mắc điện khi chưa được phép của người có trách

nhiệm trong cơ quan.

Điều 7.  Khi phát hiện xảy ra cháy, nổ, các cá nhân phải nhanh chóng báo

động (hô hoán, nhấn chuông báo cháy...) cho mọi người đều biết, đồng thời gọi

điện thoại báo cháy cho Phòng Cảnh sát Phòng cháy chữa cháy và Cứu nạn cứu

hộ Công an tỉnh Quảng Ngãi qua số điện thoại: 114.

Điều 8. Yêu cầu toàn thể viên chức, người lao động và các cá nhân đến làm

việc cũng như liên hệ công tác phải chấp hành nghiêm chỉnh các nội quy trên. Ai vi

phạm tùy theo mức độ mà bị xử lý theo quy định của pháp luật hiện hành.

1 Cơ sở 01: Số 482 Nguyễn Văn Linh, phường Trương Quang Trọng, tỉnh Quảng Ngãi; Cơ sở 02: Số 88 Hai Bà

Trưng, phường Kon Tum, tỉnh Quảng Ngãi.

3

NỘI QUY SỬ DỤNG ĐIỆN

(Ban hành kèm theo Quyết định số:      /QĐ-TTNS ngày    /8/2025

của Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn tỉnh Quảng Ngãi)

Để đảm bảo an toàn tính mạng, tài sản và an ninh trật tự, Giám đốc Trung

tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn ban hành Nội quy sử dụng điện

tại trụ sở cơ quan như sau:

Điều 1: Viên chức, nhân viên và người lao động phải thực hiện tiết kiệm

điện ở nơi mình làm việc. Đi ra ngoài hoặc hết giờ làm việc, trước khi ra về phải

cắt điện với các thiết bị tiêu thụ điện.

Điều 2: Không tự ý câu mắc, sử dụng điện tùy tiện; không được để các ổ

điện tiếp xúc oxy hóa phát sinh tia lửa điện; không được dùng điện quá tải gây

chập cháy điện; không dùng dây đồng, giấy bạc thay cầu chì; không dùng dây

điện không đảm bảo cắm trực tiếp vào ổ cắm điện; không để các chất dễ cháy

gần cầu chì, bảng điện và đường dây điện.

Điều 3: Thường xuyên kiểm tra an toàn điện để tránh các sự cố gây cháy,

nổ điện.

Điều 4: Khi hệ thống điện có sự cố chập, mất điện, không được tự ý sửa chữa,

phải cắt điện báo ngay cho các bộ phận chức năng để bố trí thợ điện sửa chữa.

Điều 5: Tất cả viên chức và người lao động trong cơ quan phải thực hiện

tốt quy định này. Trường hợp vi phạm để xảy ra sự cố về điện, tùy theo mức

thiệt hại nặng nhẹ sẽ bị xử lý theo quy định của Pháp luật.

4

NỘI QUY PHÒNG NGỪA SỰ CỐ,

TAI NẠN VÀ CÔNG TÁC CỨU NẠN, CỨU HỘ

(Ban hành kèm theo Quyết định số:      /QĐ-TTNS ngày     /8/2025

của Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn tỉnh Quảng Ngãi)

Để đảm bảo an toàn tính mạng, tài sản và an ninh trật tự, Giám đốc Trung

tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn ban hành Nội quy phòng ngừa

sự cố, tai nạn và công tác cứu nạn, cứu hộ tại trụ sở cơ quan như sau:

Điều 1: Phòng ngừa sự cố, tai nạn là nghĩa vụ và trách nhiệm của toàn thể

viên chức và người lao động; tổ chức, công dân đến liên hệ công tác.

Điều 2: Nghiêm cấm sử dụng rượu, bia, trước và trong khi làm việc. Cấm

làm việc ở nơi có biển báo nguy hiểm đã có rào chắn.

Điều 3: Cấm gây sự cố, tai nạn, gây nguy hiểm đến tính mạng, sức khỏe

con người, an toàn phương tiện và tài sản.

Điều 4: Khi phát hiện thấy nguy cơ gây sự cố tai nạn phải báo cáo kịp

thời với người có trách nhiệm để khắc phục sự cố.

Điều 5: Sắp xếp tài liệu, tài sản tại Hội trường, phòng họp, phòng làm

việc phải gọn gàng, sạch sẽ, không để các chướng ngại vật trên lối đi lại, hành

lang, cầu thang gây cản trở quá trình thoát nạn.

Điều 6: Khu vực để xe ô tô, xe máy phải gọn gàng có lối đi lại.

Điều 7: Phương tiện, dụng cụ chữa cháy và Cứu nạn cứu hộ phải để nơi

dễ thấy, dễ lấy và thường xuyên kiểm tra bảo dưỡng theo quy định, không ai

được lấy sử dụng vào việc khác.

Điều 8: Ưu tiên cứu người bị nạn; thực hiện ngay các biện pháp bảo đảm

an toàn tính mạng, sức khỏe, phương tiện, tài sản của người bị nạn và lực lượng

Cứu nạn cứu hộ.

Điều 9: Viên chức và người lao động thực hiện tốt quy định này sẽ được

tuyên dương, người nào vi phạm sẽ tùy theo mức độ mà bị xử lý theo quy định

của Pháp luật.

		2025-08-19T08:49:44+0700

		2025-08-19T08:58:56+0700

		2025-08-19T08:58:56+0700

		2025-08-19T08:58:56+0700

		2025-08-19T09:00:36+0700

		2025-08-19T09:00:36+0700

		2025-08-19T09:00:36+0700

		2025-08-19T09:01:20+0700

		2025-08-19T09:01:20+0700

		2025-08-19T09:01:20+0700

		2025-08-19T09:02:47+0700

		2025-08-19T09:02:47+0700

		2025-08-19T09:02:47+0700